
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.635 del 16-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA FOGNATURA IN LOC. S.PAOLO -  Affidamento 

lavori ed impegno di spesa 

 

 

 

 

Il RESPONSABILE del 3° SETTORE 

 

PREMESSO che 

 

-  Con Delibera di Giunta Comunale N. 187 del 01/12/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA FOGNATURA IN LOC. 

S.PAOLO” redatto dall’Ing. Marco Orioli, Responsabile del 3^ Settore, per l’importo 

complessivo di € 27.000,00 di cui € 19.391,99 per lavori (compresi oneri per la 

sicurezza e costi aggiuntivi anti-contagio Covid-19, per complessivi € 771,52 non 

soggetti a ribasso) e € 7.300,54 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

 

DATO ATTO  che 

 

- La spesa Complessiva di € 27.000,00 trova copertura economica tra le somme del cap. 

2008/1 “Prestazione di servizi per strade e piazze” del Bilancio del corrente anno 

finanziario; 

 

ATTESO che in esecuzione alla citata deliberazione – con cui veniva dato mandato al settore 

3^ di predisporre gli atti necessari e conseguenti per dare attuazione alla deliberazione stessa, il 

sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del 3^ Settore e R.U.P. dell’intervento in 



  

pag. 2 

 

questione, al fine di procedere all’affidamento diretto consentito, per tali importi, dall’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, con nota in data 02/12/2020 prot. n. 241/UTC LL.PP. ha 

richiesto un preventivo al seguente operatore economico, da far pervenire tramite il Portale 

Appalti di questo Comune entro la data del 8 dicembre 2020, in termini di ribasso percentuale 

da offrire sul prezzo a base di gara soggetto a ribasso di € 18.927,94, a cui vanno aggiunti oneri 

per la sicurezza e costi aggiuntivi anti-contagio Covid-19, per complessivi € 771,52 non 

soggetti a ribasso: 

- BOLDRINI COSTRUZIONI L.A.F. S.R.L. - P. IVA e COD.FISC: 01561020437 

 

CHE, entro la citata data è pervenuto il preventivo corredato dalle dichiarazioni circa il 

possesso dei requisiti generali e speciali richiesti tra cui la dichiarazione di insussistenza di 

cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del Codice appalti, insussistenza di divieti a contrarre 

con la P.A., iscrizione CCIAA per l’ oggetto adeguato all’appalto, dichiarazione di possesso dei 

requisiti speciali ai sensi degli art. 90 e ss. D.P.R. 207/2010 da parte del seguente operatore 

economico:  

- BOLDRINI COSTRUZIONI L.A.F. S.R.L. di Castelraimondo (MC), da cui risulta la 

seguente percentuale di ribasso offerta: 9,50%  

 

VISTO: 

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il quale dispone che nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali ove richiesti. Omissis; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 

192 del D.lgs. 267/2000 per gli enti locali, il Dirigente/Responsabile di Settore e/o Servizio 

deve redigere l’apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

        

RITENUTO pertanto di dover adottare la presente determinazione a contrarre “semplificata” 

con contestuale  affidamento diretto dei lavori di cui sopra alla ditta  BOLDRINI 

COSTRUZIONI L.A.F. S.R.L.  di Castelraimondo (MC), che ha dichiarato di possedere i citati 

requisiti generali e speciali ed ha presentato l’offerta con il ribasso del 9,50% sull’elenco prezzi 

posto a base di gara, e quindi al prezzo di € 17.901,31 (prezzo a base di gara soggetto a ribasso 

di € 18.927,94 detratto il ribasso offerto del 9,50% pari a € 1.798,15 = € 17.129,79 oltre gli 

oneri per la sicurezza di € 464,05 e costi aggiuntivi anti-contagio Covid-19 di € 307,47 per 

complessivi € 771,52 per un totale di € 17.901,31), oltre IVA; 

 

ATTESO CHE il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione da parte dell’appaltatore 

della presente determina di affidamento dei lavori; vengono di seguito riportati gli elementi 

essenziali del contratto: 

 

 Oggetto e importo dell’appalto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA FOGNATURA 



  

pag. 3 

 

IN LOC. S.PAOLO, come da progetto approvato con deliberazione di G.C. n. 187 del 

01/12/2020, per un importo contrattuale € 17.901,31 – compresi gli oneri per la sicurezza e 

costi aggiuntivi anti-contagio Covid-19 -  oltre IVA; 

 L’appalto sarà realizzato a misura; 

 Subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016.  

 Il termine entro il quale i lavori dovranno essere ultimati: Numero 30 giorni naturali e 

consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

 Presentazione della garanzia definitiva, di cui all’art. 103 comma 1 del D.lgs. 50/2016: a 

scelta dell’appaltatore sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all’art. 

93, comma 2 e 3, pari al 10% dell’importo contrattuale. Essa è aumentata di tanti punti 

percentuali quanto sono quelli eccedenti il 10%. Ove il ribasso sia superiore al 20%, 

l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%. Essa cessa 

di avere affetto solo alla data dei certificato di collaudo o regolare esecuzione. Si applicano 

le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7. In caso di raggruppamenti temporanei le 

garanzie fideiussorie e le garanzie assicurative sono presentate, su mandato irrevocabile, 

dalla mandataria in nome e per conto di tutti i concorrenti ferma restando la responsabilità 

solidale tra le imprese (comma 10); 

 

 Presentazione della polizza di assicurazione per danni/responsabilità civile, di cui all’art. 

103, comma 7, del D.lgs. 50/2016, che copra i danni subiti dalle stazioni appaltanti a causa 

del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ecc. per i seguenti 

importi:  

 Sezione A Partita 1 – Opere e impianti permanenti e temporanei: importo 

contrattuale; 

 Sezione A Partita 2 – Opere ed impianti preesistenti: € 20.000,00;  

 Sezione A Partita 3 – Demolizione e sgombero: € 20.000,00;  

 Sezione B – Copertura assicurativa della responsabilità civile durante 

l’esecuzione delle opere: € 500.000,00. 

 

 Prima dell’effettivo inizio dei lavori, il Piano Operativo di Sicurezza di cui all’art. 89 

comma 1 lettera h) del D.lgs. 81/08, i cui contenuti sono riportati nell'allegato XV dello 

stesso Decreto. 

 
 

 Il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione pari al 100% dell’importo netto 

contrattuale liquidata alla fine dei lavori a seguito di approvazione del certificato di 

regolare esecuzione, fatto salvo quanto previsto dall’art. 35, coma 18 del D.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

CIG per l’esecuzione dei lavori: ZB52FB8712 

 

Il R.U.P è l’Ing. Marco Orioli, Responsabile del 3^ Settore Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#ALLEGATO_XV


  

pag. 4 

 

DATO ATTO CHE, ai fini della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, sono state acquisite:  

- le attestazioni rese da parte della Procura della Repubblica di Macerata in data 

10/12/2020 riguardo il casellario Giudiziale ed i carichi pendenti relativamente ai 

soggetti di cui all’art. 80, c.3 del Codice; 

- la certificazione resa dal Tribunale fallimentare di Macerata in data 09/12/2020; 

- la dichiarazione dell’Agenzia delle Entrate di Macerata in data 14/12/2020, assunta al 

protocollo dell’Ente con n. 27489 del 15/12/2020; 

- la regolarità contributiva DURC REGOLARE - Prot. INAIL_ 24224536, con scadenza 

il 13/02/2021; 

- la consultazione diretta del Casellario Informatico dell’ANAC; 

 

Effettuate le opportune verifiche di legge, non risultano motivi ostativi tali da precludere 

all’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

VISTI:  

 Il D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 Il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

 Il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. n. 76/2020, conv. in L. 120/2020; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 



  

pag. 5 

 

D E T E R M I N A 

1. Di recepire ed approvare le premesse che costituiscono parte integrante, sostanziale e 

motivazionale  del presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii.; 

2. Di affidare i “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA FOGNATURA IN LOC. 

S.PAOLO”, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016, alla ditta  BOLDRINI COSTRUZIONI L.A.F. S.R.L. di Castelraimondo (MC) P. 

IVA e COD.FISC: 01561020437 che ha presentato l’offerta con il ribasso del 9,50% 

sull’elenco prezzi posto a base di gara, e quindi al prezzo di € 17.901,31 (prezzo a base di 

gara soggetto a ribasso di € 18.927,94 detratto il ribasso offerto del 9,50% pari a € 1.798,15 

= € 17.129,79 oltre gli oneri per la sicurezza di € 464,05 e costi aggiuntivi anti-contagio 

Covid-19 di € 307,47 per complessivi € 771,52 per un totale di € 17.901,31), oltre IVA pari 

a € 3.938,29 e pertanto per un costo complessivo di € 21.839,60; 

3. Di dare atto che è stata effettuata con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e pertanto la presente determinazione è immediatamente 

efficace; 

4. Di approvare, per quanto sopra, il seguente Q.T.E. di affidamento:  

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 19 391,99 €                              19 391,99 €                              

SOMMANO 1 19 391,99 €                                        19 391,99 € 

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

(NON SOGGETTI A RIBASSO)

464,05 €                                   464,05 €                                   

SOMMANO 2 464,05 €                        464,05 €                        

3) LAVORI A BASE D'ASTA (SOGGETTI A RIBASSO)

18 927,94 €                                                             18 927,94 € 

SOMMANO 3=1-2 18 927,94 €                    18 927,94 €                    

4) COSTI AGGIUNTIVI SICUREZZA COVID-19 (NON SOGGETTI A 

RIBASSO) 307,47 €                                   307,47 €                                   

SOMMANO 4 307,47 €                        307,47 €                        

5) TOTALE IMPORTO IN APPALTO SOMMANO 1+4 19 699,46 €               19 699,46 €               

SCONTO DI GARA 9,50% 1 798,15 €                      

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 17 129,79 €                    

6) IMPORTO DI CONTRATTO 17 901,31 €               

7) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IMPREVISTI ED ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA 1 391,69 €                                4 120,41 €                                

SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA 

COMPRENSIVE DI CNPAIA/CAP 1 040,00 €                                1 040,00 €                                

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 4 868,85 €                                3 938,29 €                                

SOMMANO 7) 7 300,54 €                      9 098,69 €                      

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=5+7, 6+7 27 000,00 €               27 000,00 €               

 

 

5. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria  tra le somme del 

cap. 2008/1 “Prestazione di servizi per strade e piazze” del Bilancio del corrente anno 

finanziario; 

 



  

pag. 6 

 

6. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente affidamento pari a € 21.839,60 sul 

cap. 2008/1 “Prestazione di servizi per strade e piazze” del Bilancio del corrente anno 

finanziario; 

 

7. Stabilire che l’affidamento avviene alle condizioni tutte stabilite nel progetto esecutivo, 

elaborati, planimetrie, atti e documenti ad esso relativi, approvati con delibera di G.C. n. 

187/2020, nella richiesta di preventivo prot. n. 241/UTC LL.PP. del 02.12.2020, e nella citata 

offerta economica; 

 

8. Di stabilire pertanto che il contratto – del quale si riportato di seguito gli elementi essenziali - 

sarà stipulato, mediante sottoscrizione da parte dell’appaltatore della presente determina di 

affidamento dei lavori: 
 

 Oggetto e importo dell’appalto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA 

FOGNATURA IN LOC. S.PAOLO, come da progetto approvato con deliberazione di 

G.C. n. 187 del 01/12/2020, per un importo contrattuale € 17.901,31 – compresi gli 

oneri per la sicurezza e costi aggiuntivi anti-contagio Covid-19 -  oltre IVA; 

 L’appalto sarà realizzato a misura; 

 Subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016.  

 Il termine entro il quale i lavori dovranno essere ultimati: Numero 30 giorni naturali e 

consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

 Presentazione della garanzia definitiva, di cui all’art. 103 comma 1 del D.lgs. 50/2016: a 

scelta dell’appaltatore sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui 

all’art. 93, comma 2 e 3, pari al 10% dell’importo contrattuale. Essa è aumentata di 

tanti punti percentuali quanto sono quelli eccedenti il 10%. Ove il ribasso sia superiore 

al 20%, l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%. 

Essa cessa di avere affetto solo alla data dei certificato di collaudo o regolare 

esecuzione. Si applicano le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7. In caso di 

raggruppamenti temporanei le garanzie fideiussorie e le garanzie assicurative sono 

presentate, su mandato irrevocabile, dalla mandataria in nome e per conto di tutti i 

concorrenti ferma restando la responsabilità solidale tra le imprese (comma 10); 

 

 Presentazione della polizza di assicurazione per danni/responsabilità civile, di cui 

all’art. 103, comma 7, del D.lgs. 50/2016, che copra i danni subiti dalle stazioni 

appaltanti a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti 

ecc. per i seguenti importi:  

 Sezione A Partita 1 – Opere e impianti permanenti e temporanei: importo 

contrattuale; 

 Sezione A Partita 2 – Opere ed impianti preesistenti: € 20.000,00;  

 Sezione A Partita 3 – Demolizione e sgombero: € 20.000,00;  

 Sezione B – Copertura assicurativa della responsabilità civile durante 

l’esecuzione delle opere: € 500.000,00. 

 

 Prima dell’effettivo inizio dei lavori, il Piano Operativo di Sicurezza di cui all’art. 89 

comma 1 lettera h) del D.lgs. 81/08, i cui contenuti sono riportati nell'allegato XV dello 

stesso Decreto. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#ALLEGATO_XV


  

pag. 7 

 

 

 Il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione pari al 100% dell’importo 

netto contrattuale liquidata alla fine dei lavori a seguito di approvazione del certificato 

di regolare esecuzione, fatto salvo quanto previsto dall’art. 35, comma 18 del D.lgs. 

50/2016; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 

10. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Servizio competente; 

 

11. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, 

la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

12. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

13. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

16-12-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 16-12-2020  



  

pag. 8 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2791 

 

Camerino, 21-12-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


